
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 94 DE 22 DE JANEIRO DE 2020

Designa servidor para
responder pela DGCIGR.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2 09/2020-
DGCIGR/IFPE com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor LINCOLN TAVARES DOS SANTOS, matricula SIAPE n2 2630673, CPF n2
869.390.844-87, para responder pelo expediente da Direção-Geral do Campus Igarassu desta Instituição
Federal de Educação, no período de 01 a 15/02/2020, devido ao afastamento de seu titular por motivo
de férias.

Art. 22 Revogar as disposições em contrário.

rrslYlc ''-',7.7.1iLidS 4—, /
ANA PATRICIA SIQUEIRA TAVARES FALCAO

Reitora em exercício



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 95 DE 23 DE JANEIRO DE 2020

Rescinde contrato de estagiário.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, pagina 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 12 Rescindir, a pedido, o contrato de estágio remunerado e não obrigatório de nível superior,
firmado com DIVA KENNIA CALIXTO DA MATA, matricula SIAPE n2 3018585, CPF n2 092.049.044-10,
lotada na Procuradoria Jurídica desta Instituição Federal de Educação, a contar de 24/01/2020.

\.) Reitora em exercicio
A PATRICIA SIQUEIRA TAVARES FALC O '

_



4

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N° 100 DE 24 DE JANEIRO DE 2020

Altera Portaria.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no

DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, pagina 1, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29 de

dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n° 6/2020-

DLC/IFPE com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria n2 808/2018-GR, substituindo, a pedido da Direção de Licitações e

Contratos, o(a) Fiscal Técnico Titular da Comissão de Fiscalização do Contrato n° 05/2018, celebrado

com a empresa COMPESA, conforme quadros abaixo.

SIAPE Ng SERVIDOR(A) ANTERIOR CPF Ng FUNÇÃO

3007060 CARLA CAVALCANTE ARAÚJO 028.242.735-00 FISCAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR

SIAPE Ng SERVIDOR(A) ATUAL CPF Ng FUNÇÃO

3127316 FERNANDA COELHO DE FIGUEIREDO SOARES 097.399.454-14 FISCAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR

Art. 29 Revogar as disposições em contrario.

A PATRICIA SIQUEIRA TAVARES FALCAO
Reitora em exercício

1-
1()'

Yr_e,ce- ,•`5 c‹,(3Nlo3-



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 101 DE 24 DE JANEIRO DE 2020

Retifica Portaria.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no

DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de

dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2

23295.016507.2016-98 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Retificar a Portaria n2 1.859/2016-GR, conforme Parecer de Força Executória cujo NUP é

00411.030718/2017-45 (REF. 0503805-58.2017.4.05.8300), que concedeu Promoção Funcional à Classe

Titular ao servidor JOSÉ DE MELO LIMA FILHO, matricula SIAPE n2 0275026.

onde se 18 "a partir de 07 de novembro de 2016",
leia-se: "a partir de 02 de setembro de 2014".

rYNct-N.
ANA PATRICIA SIQUiIRA TAVARES FALCA

Reitora em exercício



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 102 DE 24 DE JANEIRO DE 2020

Retifica Portaria.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2
23295.016376.2017-21 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Retificar a Portaria n2 1.676/2017-GR, conforme Parecer de Força Executória cujo NUP é
00411.119717/2018-20 (REF. 0517078-70.2018.4.05.8300), que concedeu Promoção Funcional á Classe
Titular ao servidor MARCUS VINICIUS CORRÊA RODRIGUES, matricula SIAPE n2 0275180.

onde se lê "VIGÊNCIA: 02/10/2017",
leia-se: "VIGÊNCIA: 29/06/2016".

—
ANA 

1-)
PATRÍCIA SIQUEIRA TAVARES FALCA

Reitora em exercício



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N° 109 DE 27 DE JANEIRO DE 2020

Homologa resultado de
Estágio Probatório.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1° Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) dos(as)
r abaixo elencados desta Instituição Federal de Educação,

SIAPE Ng SERVIDOR(A) VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO
CAMPUS DE

LOTAÇÃO
PROCESSO N2

1359470
DIOGO RODRIGUES DE

ALMEIDA
26/01/2020 9,72 APROVADO

AFOGADOS DA
INGAZEIRA

23357.005682.2018-41

1053948
fTALO VINICIUS DO REGO

LEMOS
27/01/2020 8,29 APROVADO REITORIA 23294.004480.2017-81

ANA PAIR r)--CIA-LISI6U'ElFt(P1/41.7aR)E5S FA'r)LC
Reitora em exercício


